
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  57 DEL  19-08-20

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI- ATTO DI
INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 18:22, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO
- che gli impianti sportivi comunali e le attrezzature in essi esistenti sono
destinati ad uso pubblico, con finalità di promuovere la pratica dell’attività
sportiva, motoria e ricreativa e per garantire la diffusione dello sport a tutti i
livelli ed in tutte le discipline praticabili, a diretto soddisfacimento degli interessi
generali della collettività;

RILEVATO
- che l’Amministrazione Comunale intende affidare a terzi la gestione
dell’impianto sportivo di proprietà comunale, in quanto la carenza di personale
in atto non consente la gestione diretta dell’impianto con pregiudizio per la
regolare tenuta e conservazione della struttura;

CONSIDERATO:
- che gli obiettivi che si intendono raggiungere con tale affidamento
consistono nell’incremento della funzionalità dell’impianto sportivo, in una
maggiore qualità dei servizi, nel miglioramento della fruibilità delle strutture da
parte degli utenti e nel risparmio dei costi di gestione;

- che la stessa Amministrazione intende garantire la fruizione e l’uso
dell’impianto sportivo sopra indicato per lo svolgimento dell’attività sportiva
correlata in forma singola, associativa, federativa o per aggregazione
amatoriale, nonché assicurare la conservazione delle strutture e la
razionalizzazione dei costi di gestione, attraverso l’affidamento del servizio di
gestione dell’impianto;

VISTA la legge regionale n. 5 del 2012 e dal relativo regolamento di attuazione
n. 4 del 2013 che prevede inoltre che la gestione degli impianti sportivi sia
affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche,
federazioni sportive nazionali, enti di promozione sportiva e discipline sportive
associate;

CONSIDERATO inoltre che:
- i requisiti richiesti per i soggetti a cui dovrà essere affidata la gestione
dell’impianto dovranno tener conto, come indicato dal predetto regolamento,
della rispondenza dell’attività svolta al tipo di impianto sportivo e alle attività
sportive in esso praticate;
- la gestione dell’impianto, d’altronde, non ha rilevanza economica,
essendo limitata a garantire lo svolgimento dell’attività sportiva suddetta, dato
che gli utenti– nella maggioranza dei casi – fruiscono della struttura
gratuitamente o dietro versamento di tariffe a titolo di rimborso spese di
funzionamento;
- per l’economicità della gestione, per il suo rilievo prettamente locale e
per la ricaduta sulla città e per consentire di vagliare un numero adeguato di
soggetti, si ritiene di non individuare particolari requisiti per l’affidamento,
considerando inoltre la dimensione ridotta dell’impianto e l’assoluta irrilevanza
economica della gestione;

VISTO l’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 19-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



VISTO il D.lgs. n 50/2016;

VISTA la L.R. Marche 2 aprile 2012 n 5;

VISTO il Regolamento n. 4 del 7 agosto 2013, attuativo della suddetta legge
regionale;

VISTO l’allegato schema di convenzione;

ATTESO che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non
necessita del parere di regolarità contabile;

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art.
49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stato espresso parere
favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Di approvare quanto espresso in premessa, come parte integrante e
sostanziale del presente atto;
2. Di affidare il servizio di gestione dell’impianto sportivo di proprietà
comunale per il periodo di 4 (quattro) anni alle condizioni stabilite nell’allegato
schema di convenzione.
3. Di esprimere i seguenti indirizzi per l’affidamento della gestione
dell’impianto sportivo comunale:
a) nessun corrispettivo per la gestione;
b) utenze a carico del gestore;
c) tariffe per sola copertura economica della gestione.
3. Di individuare, ai sensi della l. 241/90 s.m.i. quale Responsabile del
procedimento il Dott. Giampaoli Andrea già Responsabile dell’Area
Amministrativa-Contabile;
4. Di demandare al Responsabile del Procedimento l’approvazione
dell’avviso pubblico, dello schema convenzione e del relativo capitolato per
l’affidamento del servizio di gestione dell’impianto sportivo, dando atto che tutte
le spese contrattuali saranno poste a carico del gestore.
5. Di individuare, ai sensi della l. 241/90 s.m.i. quale Responsabile del
procedimento il Dott. Giampaoli Andrea già Responsabile dell’Area
Amministrativa-Contabile;
6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile
dell’Area Amministrativa, per le determinazioni generali e per l’adozione delle
procedure esecutive e gestionali conseguenti al presente atto.
Inoltre con separata votazione nelle forme di legge

D E L I B E R A
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 19-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: AFFIDAMENTO  IN GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI COMUNA=
LI- ATTO DI INDIRIZZO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 57 in Data 19-08-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 19-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 13-11-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 19-08-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 19-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


